at, ille autem totus  
quē uelis tibi in te/  
Et magna, inquit,  
Cæsar uenit. Ecce ex  
usu procedūt cantā  
Hic erat Cos.  
etorius, Sex. Tralli  
rogus, Corio teq<sup>9</sup>,  
Eq. Ro. quos Nar-  
at. Medius erat in  
urba noster Panto/  
laudius decoris cau-  
t. Nec non Messallī  
pcrebruit, Claudiū  
ant primū omniū,  
Ampyronas, Ampæ  
Polides hasta pura  
Pallante fratre, Har-  
s, quos omnes Clau-  
s, Pratorijq<sup>9</sup> mune-  
titus eset, præmis-  
fecti duo iustus Ca-  
us Pompej. F. De-  
nius Lufcūs, & Pe-  
l Lupus, & Celerasi  
Nouissime fratris si-  
generi, saceri, socrus,  
anguinei. Et agmine  
occurrit. Quos cum  
us exclamat, quomo-  
r Tum Pedo Pom-  
cis hō crudelissime?  
uis enim nos aliis  
suum amicorū inter-  
amus, ego tibi hic sel-  
uict illū an tribunal  
ornelia, q<sup>9</sup> de siccarijs  
lata

libro Pandectarum quadragesimo octauo) q̄ hoiem occidet, cuiusue dolo malo incendiū factum erit, quiue hominis occidendi furtive faciēndi causa cū telo ambulauerit. Pœna huius legis est, in insulā deportatio, & omniū bonorū ademptio. sed solent hodie capite puniri, nisi honestiore loco positi fuerint, quā ut legis pœnam sustineat, ut habetur eodem titulo. Mire uero hic expressit morem pristinū iudiciorū. (Claudiana lingua) Siue quod Gallus esset, siue quod Balbus, siue quod semper egerebat Claudiū negotio. Ieus est ex amphibologia. Homo iustissimus, lustum enim par pari referre. Sic ille tractauerat reos. Alioqui iniustissimū est, reum non sine rego. Nouitate rei.) Quod uidelicet una tantum accusatio parte audita, statim iudicaset. Quā nouum. Sepe enim in auditōs reos damnā uerat. Si min⁹ dij latura) Legimus dilatatur, ut sit nomen, & pro interculo pœnarū interpretamur, quasi dum Tantalus aut Sisyphus a suis tormentis feriaretur, Claudi⁹ interim succedere deberet. Tantulum sit, Tantalus stagno apud inferos laboret, immersus,

& pomis circum os ex arbore propendē tibus, sītī tamen & fame torquetur, nam si bibere uelit, refugit aqua, si pomum arripere tentet, arbor sursum resilit. Ouidius, Quarit aquas in aquis, & poma fugaci captat Tantalus. (Sisyphum onere.) Sisyphi faxum illud ingens apud inferos ubi in montem protrusum fuerit, statim delabitur, iterum inani conatu sursum fermentum. De hui⁹ & Tantali pœnis lege Homerum. xi. Odyssea, circa finem, ubi Vlyxes refert, quæ apud inferos uidebitur. Ixionis miseri rotam sufflaminādam,) Ixion apud inferos rotæ alligatus, aliud circumfertur Meminit huius, Licianus in Dialogis Deorum. Ex ueteranis missionē. Vitatur metaphora militari. Militibus enim datur missio, cum cūtra ignominiam exi auctoratur. Alea ludere.) Quia uiuens adeo studiose lusit.

C. Cæsar, Nā Cæsara, Claudij ex fratre nepos, hūc (ut scribit Suetonij) non nisi ad ludibriū referuauit, quid mirū igitur si a Caio in seruitatem poscatur.

Ab illo

Vtrāq subducto fugiebat tessera fundo. Cumq̄ recollectos auderet mittere talos, Lusuro similis semper, semperq; petenti,

Decepere

Ab illo flagris) De his, qui tussu Caligula uapularunt, in hūc modum scribit Seneca noster, libro. iij. deira. Modo C. Cæsar, Sextum Papiniū cui pater erat consularis, Bethenum Bassum, quæstore suum procuratoris sui filium, aliosq; & equites Romanos, & senatores uno die flagellis cecidit. Cognitionib⁹ Cognitiones sunt ca-

Decepere fidem, refugit, digitosq; per ipsos

Fallax assiduo dilabitur alea furto. Sic cum iam summi tanguntur culmina montis.

Irrita Sisyphio uoluuntur pondera collo.

Apparuit subito. C. Cæsar & petere illū in seruitutem ceperit, producit testes, qui illum uiderant ab illo flagris, ferulis, colaphis uapulante. Adiudicatur. C. Cæsari, illū Aeacus donat. Is Mandro liberto suo trādidit, ut a cognitionibus abslet.

### LV DI L. ANNEI SENECAE DE MORTE CLAVDIJ CAESARIS, ET SCHOLIO RVM BEATI RHENANI FINIS.

### LVCII ANNEI SENECAE DE QVATVOR VIRTUTIBVS LIBER VNVS.

VATVOR virtutum species multorum sapientiū sententijs diffinitæ sunt, quibus animus humanus cōponi ad honestatē uitæ possit. Harum prima est prudentia. Secunda magnanimitas. Tertia continentia. Quarta iustitia. Singula tibi his officijs quæ subsunt annexa sunt, ac bene moratum uitum efficiunt.

#### De prudentia.

Visquis ergo prudentiam sequi desiderat, tunc per rationem recte uiuet, & si omnia prius existimet & perpenet, & dignitatem rebus non ex opinione multorum, sed ex eorū natura constituat. Nam scire debes quæ sunt quæ uidentur esse bona, & non sunt, & sunt quæ uideantur non bona esse, & sunt.

Quacunq; ex rebus transitorijs possides non mireris, nec magnum existimes quod caducum est, nec apud te quæ habes tanq; aliena seruabis, sed pro te tanq; tua dispenses & utaris. Si prudentiam amplecteris ubiq; idem eris, & prout rerū ac temporum uarietas exigit, ea accōmodes ipsi, nec te in aliquibus mutes, sed potius aptes, sicut manus quæ eadem est cum in palmam extenditur, & cum in pugnum astringitur. Prudentis proprium est examinare cōsilia, & non cito facili credulitate ad falla prolabi. De dubijs non diffinas, sed suspensam tene sententiam. Nihil inexpertum affirimes, quia non omne uerisimile statim uerum est, sicut & saepius quod primum incredibile uidebitur continuo falsum est. Crebro siquidem faciem mendacij ueritas retinet. Crebro mendacium specie ueritatis obcluditur. Nam sicut aliquando tristem frontem amicus, & blandam adulator ostendit, sic uerisimilitudine coloratur ueritas, & ut fallat uel surripiat coloratur. Si prudens esse cupis, in futura prospectum interide, & quæ possunt contingere animo tuo propone. Nihil tibi subitum sit, sed totum ante conspicias. Nam qui prudens est non dicit, non putat quidem hoc fieri, quia non dubitat, sed spectat, nec suspicatur, sed cauet. Cuiuscunq; facti causam require, cum initia inuenieris, exitus cogitabis. Scito te in quibufdam debere perseverare, quia coepisti, quædam uero nec incipere, in quibus perseverare sit noxiū. Prudens fallere non uult, falli non potest. Boni est uiri etiam in morte neminem fallere. Opiniones tuæ iudicia sint. Cogitationes uagis & uelut somno

Soror similes non recipies, quibus si animus tuus oblectauerit, cu[m] omnia disposeris tri-  
stis remanebis, sed cogitatio tua stabilis & certa sit, siue deliberet, siue quereret, c[on]temple-  
tur, non recedat a uero. Sermo quoq[ue] tuus non sit inanis, sed aut suadeat, aut moneat,  
aut consoletur, aut praecipiat. Lauda parce, uitupera parcus. Nam similiter reprehendi-  
bilis est nimia laudatio, ut immoderata uituperatio. Illa siquidem adulacione, ista mali-  
gnitate suspecta est. Testimoniū ueritati, non amicitia redes. Cum cosyderatione pro-  
mittas, plenius q[uod] promiseris praesta. Si prudens est animus tuus, tribus temporibus dispen-  
setur. Praesentia ordina, futura prouide, praeferita recordare. Nam q[uod] nil de praterito co-  
gitat, perdet uitam, qui nil de futuro praemedita, in omnia incautus incidit. Proponas in  
anno tuo futura mala & bona, ut illa sustinere possis, & ista moderari. Non semp in af-  
fus, sed interdu animo tuo requie dato, & requies ipsa plena sit sapientiae studijs & cogi-  
tationib[us] bonis. Nam prudens nunc o[ste]rio marceret. Habet autem aliquando remissum ani-  
mū nunq[ue] solutum, accelerat tarda, pplexa expedit, dura mollit, exequat ardua. Scit em-  
quid qua uia aggredi debeat, & cito singula, & distincte cuncta uidet. Consilium perito-  
rum, ex apertis obliquo extimat, ex parvulis magna, ex pximis remora, ex partibus tota.  
Non te moueat dicentis auctoritas, nec quis, sed quid dicat intendito. Nec q[uod] multis, sed  
q[uod] bus libet placeas cogita. Id quare quod inuenire possis. Id disce quod potes scire. Id op-  
ta quod optari corā bonis potest. Nec altiori te rei imponas, in q[uod] tibi stant tremendis,  
ascendentis cadendis sit. Consilia tibi salutifera aduoca. Cum tibi alludit uita prosperitas  
tunc te uelut in lubrico retinebis ac sistes, nec tibi dabis impetus liberos, sed circumspecties  
quo eundū sit, uel quoque.

## De magnanimitate.

**M**agnanimitas uero qua & fortitudo dici, si in sit animo tuo cum magna fidu-  
cia uiues liber, intrepidus, alacer. Magni animi hominis bonū est non uacilla-  
re, constare sibi, & sine uita intrepidus expectare. Nil aliud magnū in rebus  
humanis, nisi animus magna despiciēs. Si magnanimus fueris, nunq[ue] iudicabis  
tibi contumeliam fieri, de inimico dices, non nocuit mihi, sed animū nocendi habuit. & cō-  
illum in potestate tua uideris, uindicta putabis uindicare potuisse. Scito em honestū &  
magnū genus uindicta esse ignoscere. Nemine suorum appetas, nemine odias, palā ag-  
gredere, non geres conflictū nisi inuidexis, nā fraudes & dolos imbecillū decet habere.  
Eris magnanimus, si pericula nec appetas ut temerari, nec formides, ut timidis, nam nil  
timidū facit animū, nisi reprehensibilis uita cōscientia. Menstrua ergo magnanimitatis  
est, nec timidū esse hominem, nec audacem.

## De continentia.

**C**ontinentia uero si diligis, circūcide superflua, & in animū defyderia tua con-  
stringe. Confydera tecū quantū natura poscat, & non quantū cupidas expe-  
rat. Si cōtinens fueris, eo usq[ue] pueneris, ut teipso cōtentus sis. Nam qui sibi ipsi  
satis est, cu[m] diuitijs natus est. Impone concupiscentia tua frenū & modū, quae  
occulta uoluptate animū trahunt rei[us]. Ede citra cruditatē, bibe citra ebrietatē. Ob-  
serua ne in cōuiuo aut in qualibet uita cōunitate, quos non imitaberis damnare uidea-  
ris, nec præsentib[us] delitijs inhaerabis, nec defyderabis absentes. Viſus tibi ex re facilis  
tunc ad uoluptatē, sed ad cibū accede. Palatum tuū fames excīte, non sappores. Defyderia  
tua paruo redime, quia hoc tantū curare debes ut desinat, atq[ue] quasi ad exemplar cōpo-  
situs diuitiū, a corpore ad spiritū quantū potes te felix reducere. Si cōtinentia studies  
habita non amcne, sed salubriter, nec dominū esse uelis notū a domo, sed domū a domi-  
no. Non tibi ascribas quod nō eris, nec quod es, nec maius q[uod] es uideri uelis. Hoc maius  
obserua, ne paupertas tibi inunda sit, nec parsimonia fōrdida, nec simplicitas neglecta,  
nec leuitas languida, & si tibi res exiguae sunt, non tamen sint angusta. Nec tua defleas,  
nec aliena mireris. Si continentia diligis, turpia fugito anteq[ue] accident, nec quēq[ue] alium  
uerberis plus q[uod] te. Omnia tolerabiliā præter turpitū credere. A uerbis quoq[ue] turpi-  
bus abstinet, quia eorū licentia imprudentia nutrit. Sermones utiles magis q[uod] facetos  
& amabiles ama, rectos potius q[uod] obsecundantes. Miscebis interdu seris iocos, sed tē  
peratos, & sine detrimeto dignitatis ac uerecundia. Nam reprehensibilis risus est si imo-  
dicus, si pueriliter effusus, si muliebriter factus. Odibilem quoq[ue] hominē facit risus, aut  
superbus,

superbus, aut clarus, aut malignus & furtiuus, aut alienis malis euocatus. Si ergo ipsos io-  
cos exigit, hoc quoq[ue] cum dignitate sapientia gere, ut te nec grauent tanq[ue] alperū, nec  
cōtemniant tanq[ue] uilem. Non erit tibi scurrilitas, sed grata urbanitas. Sales tu sint sine  
dente, ioci sine uilitate, risus sine cachinnio, uox sine clamore, incessus sine tumultu, ges  
tibi nō desidia erit, & cū ab alijs ludis, tu sancti aliquid honestig tractaueris. Si cōtinens  
adulationes evita, sitq[ue] tibi tam triste laudari a turpis, q[uod] si lauderis ob turpia. Lætor  
esto quoties displices malis, & maloq[ue] te testimoniales malas, ueram laudationem tu  
scribe. Difficillimum continetia opus est, assestantes adulacione repellere, quarū ferme  
nes animū uoluptate resoluunt. Nulliusq[ue] affestationē amicitia merearis, nec ad tuā p[ro]p[ri]et  
merendā per hanc aditum pandas. Non eris audax nec arrogans, submittes te, nō p[ro]i[ci]es  
cōsiderationes grauitate seruata. Admoneris libenter, & reprehenderis patiēter. Si merito ob-  
turgabit aliquis, scito quia p[ro]fuit. Si merito, scito q[uod] prodesse uoluit. Non acerba sed blā-  
da timebis uerba. Esto uitorū fugax ipse, allorum neg[lig]e curiosus scrutator, neg[lig]e acerbis  
reprehensor, sed sine reprobatione correptor, ita ut admonitionē hilaritate præuenias,  
& errori facile ueniat dato, nec extollas quēq[ue] neg[lig]e deficias. Dicentū effo tacitū auditor  
promptus receptor. Requirēti facile respondere, cōtentēti facile crede, ne iurgia disserti-  
tationis defendas. Si cōtinens es, animi tuū motus corporis obserua, ne indecori sint.  
Nec illos ideo contemnas quia latent, nam nil differt, si nemo uideat, cū tuipse illos uide-  
as. Mobilis esto, non leuis, confans nō pertinax, alicuius nec scientiā habere te, nec igno-  
rum sit, nec molestu. Omnes tibi pares facies. Inferiores supbiendo nō contemnas. Su-  
periores recte uiuendo ne teneas. In reddenda officiositate, neg[lig]e, neg[lig]e, neg[lig]e exactor  
appareas. Cunū effo benignus, nemini blandus, paucis familiaris, oībus aequus. Seue-  
rior esto in iudicio q[uod] in sermone, uita q[uod] uultu, cultor clemētia, detestator sauitia, bona  
fama neg[lig]e tua seminatur, neg[lig]e aliena inuidus. Rumoribus, criminibus, suspicionib[us] mis-  
trame credulus uel malignus, sed potius qui p[ro] speciem simplicitatis ad no cendū aliquibus  
surripuerit optatissimū, ad iram tardus, ad misericordiā pronus in aduersis firmus, in p[ro]p[ri]et  
sporis cautus & humili, occultator uirtutū sicut alij uitorū. Vane gloria cōtempnor, &  
bonorū, quibus præditus es, non acerbis exactor. Nullius imprudentiā despicias. Rari  
sermonis ipse, sed loquentiū patiens. Seuerus nō leuis, sed hilarem nō aspernas. Sapien-  
tia cupidus & docilis, homines cū docent discunt, quae nosti sine arrogantiā postulant  
impantes, quae nescis sine occultatione ignorantis tibi postula impari. Non cōturbabit  
sapiens mores publicos, nec populi in sauitia nouitate conuertet. Iusticia post hæc  
uitus est.

## De iusticia.

Vid est iusticia, nō natura tacita conuento in adiutorium multorū inuenta.  
Et quid est iusticia, nō nostri animi constitutio. Sed est diuina lex, & uinculum  
societatis humanæ. In hac non est quod astimemus quid expediat, expediat  
tibi quicquid illa dictauerit. Quisquis ergo hanc lectari defyderas. Deum ti-  
me prius & ama, & amaberis a deo. Amabis enim deum si in hoc illū imita-  
beris, ut uelis omnibus p[ro]fessere & nulli nocere, & tunc te iustum uirū appellabit omnes,  
sequentur, uenerabunt, & diligenter. Iustus enim ut sis non solum non nocebis, sed etiam  
nocentes prohibebis, nam nil nocere non est iusticia, sed abstinentia alieni est. Ab his  
ergo incipe ut non auferas, ut ad maiora proueharis, & alijs ablata restituas. Raptore  
quoq[ue] ipsos ne alij timendi sint castiga & cohibe. Ex nulla uocis ambiguitate cōtrower-  
siam neces, sed animi qualitatem speculare, nihil tibi interplet an firmes, an uites. De fi-  
de & religione scias agi ubiung de ueritate tractatur, nam si iureiurando deus inuoce-  
tur, & non inuocanti testis est, tamen non transles ueritatem, ne iusticia transeas legem.  
quod si aliquando coerceris uti mendacio, uterū non ad falli, sed ad ueri custodiā, & si  
cōtigerit fidelitatem mendacio redimi, non mentieris, sed potius excusaberis, quia ubi  
honestia causa est, iustus secreta non prodit, tacenda enim tacet, loquenda loquitur, atq[ue]  
illi aperta & secura tranquillitas, ut dum alijs uincantur a malis, uincantur ab illo mala.  
Hac ergo si studere curaueris, laetus & intrepidus tui finem expectes, propiciens hæc  
tristia hilaris, & tumultuosa quietus, strenuus ac securus p[ro]manebis.

## De mensura &amp; moderatione prudentia.

**H**is ergo institutionibus obseruat quatuor virtutum species perfectum te facient virum, si mensura rectitudinis earum aequo uiuendi fine seruaueris. Nam si prudentia terminos suos excedat, callida & pauida cōmiseris, inuestigator latentū & scrutator qualitatis non xarum ostenderis, nobaberis timidus, speciosus, attentus. Semper aliquid quarens, semper aliquid timens, semper aliquid dubitans, & subtilissimas suspiciones suas ad animū tui apprehensionē impinguas, mōstraberis dignito astutia plenus, ueripellis & simplicitatis inimicus, cōtemplatorq; culparum, & postremo uno nomine vocaberis a cunctis, malus homo. In has ergo maculas prudētiam mensuram perducet, quicunq; in illa mediocri lance persistit, nec obtulsum in se aliquid habeat, nec uersutū.

## De moderanda fortitudine.

**M**agnanimitas autē si se extra modum suum extollat, faciet virum minacem, inflatum, turbidū, inquietū, & in quacumq; excellētias dicatorū, actos, neglecta honestate festinum, qui momentis oibus superciliosus surrigenus, ut bestia, nam quieta excitat, alium ferit, alium fugat. Sed tamen audax sit impugnator tamē multa extra se ualentia ferre nō poterit. Sed aut miserū appetit finem, aut erumnosam sui memoriam derelinquit. Mensura ergo magnanimitatis est, nec timidum esse hominem, nec audacem.

## De modo temperantiae.

**C**ontinentia deinde his terminis te astringat, caue ne parcus sis, ne suspiciose & timide manū contrahas. Ne in minimis quoq; speculum ponas. Nam talis & tam circumscita uilis putabī integritas. Hac ergo mediocritatis linea continetia obseruabis, ut nec uoluptati deditus, prodigus, & luxuriosus appareas. Nec auara tenacitate sordidus, aut obscurus existas.

## Qualiter sit moderanda iustitia.

**I**n sticcia postremo eo mediocritatis tibi itinere regenda est, ut nec ductu iugiter leui immota semper animi rationē negligenter subsequas. Corrigendi curā geras, sed neq; licentiam peccandi, aut alludentibus proterue pmittas, neq; misum nimia rigiditate, & alperitare, nil uenias aut benignitatem reseruā. Humanæ societati durus appareas. Ita ergo iusticia regula tenenda est, ut reuerentia disciplinae eius, neq; nimia negligentia cōmunitate delpecta uilescaat, neq; leuiori atrocitate durata, gratiam humanae amabilitatis amittat.

## Conclusio praemissorum.

**S**i quis ergo uitam suam ad utilitatem non tantū pariat, sed multorum inculpabiliter componere defuderat. Hanc predictarum virtutum formulam pro qualitatibus temporum, locorum, personarum atq; causarum sequatur, eo mediocritatis insistens quo per abrupta altrinsecus præcipitia, aut ruentem corporis sui deuitem infaniam, aut efficientem puniat ignauiam.

## Libri de Quatuor virtutibus finis.

Erasm<sup>o</sup> Rot.

## LVCII ANNEI SENECAE CORDVBENSIS

## DE MORIBVS LIBER VNVS.

Apparet  
hunc libel/  
lā non a Se/  
neca sūisse cō/  
scriptū, sed cō/  
cinnatum a  
quopdā illius  
studioso, &  
senecte gau/  
dente. Nā de/  
prehendunt  
quedā alibi a  
Seneca sc̄i/  
pta.

\*

MNE peccatum actio est. Actio autē omnis voluntaria est, tam honesta quā turpis, ergo uolūtarium est omne peccatum. Tolle excusationē, nemo peccat inuitus. Educatio & disciplina mores faciunt, & id unusquisq; sapit, quod didicit. Itaq; bona cōsuetudo excutere debet, quod mala instruxit. Nihil interest quo anio facias, quod fecisti uito sum est, quia facta cernunt, animus uero non uidet. Nulla autē laus est, nō facere, quod facere nō possis. Quid hōi est inimicissimus homo. Libenter feras, qđ necesse est. Dolor patientia uincitur. Expecta quod nunq; poeniteas. Non qđ multis placeas, sed qualibus stude.

Stude. In hoc tantum incumbet, ut libenter audias, quam loqueris. Multos uitiam diffēentes, mors iuncta praeuenit. Itaq; omnis dies uelut ultimus iudicetur. Tristis iam si potes, ne admiseris, si minus, ne ostenderis. Amicos secreto admone, palam autem lauda. Verba rebus non personis aestimanda sunt. Oratorē te puta, si tibi ante omnes, quod oportet persuaderis. Vt licentiosa mācīpia animi imperio coerce, lingua, uentre, & libidinem. Quod tacitum esse uelis, nemini dixeris, si tibi non imperasti, quomodo ab alio silentium speras? Ridiculum est aliquem odii innocentis, innocentia perdere. Monstro similius est, auaricia senilis. Quid enim stultus est quod dici solet, quam uia deficit te uiaticum augere? Omnes infantes terra nudos excipit. Non pudeat te fortius nasci, quam uitare. Quid dulcius qđ habere amicum, cū quo audeas ut tecum omnia loqui? Magistrum uirum est negligere ledentem. Quid si intercesset, quid nō habeas? nondū es felix si te turba non dererit. Si uis beatus esse, cogita hoc primū contēnere, & contēnni. Priusq; promittas, deliberes, & cum promiseris, facias. Id agas, ne quis merito te oderit, & si nullos inimicos tibi facies, iniuria multos facit. Solitudinem querat, qui uult cum innocentibus uiuere. Optimus ergo animus, & pulcherrimus cultor dei est. Abstinebis ab alieno matrimonio, præstabis parentibus pietatem, cognatis indulgentiam, omnibus equitatem. Deuotabis crudelitatem, & ministram crudelitatis iram. Non aliter uitias in solitudine, aliter in foro. Nihil petas, quod negaturus fuisti, nihil negabis, quod petiturus fuisti. Pacem cum hominib; habebis, cū uitis bellum. Hoc habet omnis affectus, ut in quod ipse insanit, in id potest etiam ceteros furere. Maximum in eo uitium est, qui non melioribus uult placere, sed pluribus. Vt omnib; esse notus, prius effice, ut nemine noueris. Bonum est non laudari, & esse laudabilem. Stultum est timere, quod uitare non potes. Male opinor te homines, sed mali. Malis displicere est laudari. Male de te loquuntur homines, bene autē loqui nesciunt, nō quod merearis, sed quod solent ipsi. Homines de te mala loquuntur. Si merito, non quod loquuntur molesto est, sed quod non mentiuntur. Si immerito, innocentia mea nunc maxime gaudeo. Apparet enim illos uera obiecturos, si possent. Non es in patria tua. Patria tua est, ubiq; beine es, illud enim per quod bene est, nō est in loco, sed in homine. Nihil magnū nisi magno animo despicias. Quae sunt maximā diuitia? non desiderare diuitias. Quis plurimum habet, is qui minimum cupit. Quid est dare beneficium? deum imitari. Honestius est cum iudicaueris amare, qđ cum amaueris, iudicare. Dispersio ab alio incipiat, a te autem reconciliatio. Succurre paupertati amicorū, immo occurre. Amicos secundā res parant aduersa certissime probant. Peiora sunt tecta odia, qđ aperta. Itaq; te minus loquax inimicus offendit qđ tacitus. Mira ratio est quae non uult prædicari, quod gaudet intelligi. Ignoscit amat, qui quod odit ostendit. Elementa nō tam accipientibus qđ dantibus profest. Et spes premij solatium fit laboris. Quae est maxima egestas? auaricia. Pecunia impetrare oportet nō seruire. Nullum concilium peccatorū tuorum magis timueris, quā te metipsum. Alium potes effugere, te autē nunq;. Quis est pauper? qui sibi uideat. Qui a multis timeat multis timet. Infelicitate erige, submette felicitate, uera felicitas, innocentia est. Nequitia ipsa sui pœna est. Mala cōscientia sepe tuta est, secura nunq;. Libidinis iniuria continebit, qui exitum cogitabit. Beneficij accepti nunq; oportet obliuisci, dati protinus. Inhonestia uictoria est luos uincere. Satis est pœnarium potuisse puniri. Inimicitias tarde suscipe, amicitias exerce moderate. Simulatas depone, Imago animi sermo est. Qualis uir talis oratio. Magna res est uocis & silentij tpmamentū. Qui aequo animo malis imiscetur, malus est. Nemine laudaueris, nemine cito accusaris, semp puta te cum dijs testimonij dicere. Vitiū est omnia credere, uitū nihil credere. Utendū est diuitijs, nō ab utendū. Nullū putaueris locū sine teste. Excusationē querere uitū. Fortior est qđ cupiditate uincit, qđ qui hostem sub ijscit. Est difficultissimum seipsum uincere. Iniqua ira liciat qui suis irascit. Amare sic incipe tanq; nō licet definire. Magnarū rerum etiā si successus nō fuerit, honestus est ipse conat. Nobilitas animi est generositas sensus. Nobilitas corporis generosus animus. Honestior est que senectus ad oculum retulit, qđ quē in ocio inuenit, & tunc incipiat laborare. Turpe spectaculum præbet animus ager. Nunquam sit tristis facies tibi incommodo alterius. Homo sum, quomodo deuitabo secundariū rerū inuidiās? Si felicitatem